
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300077

77

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste ora efetuado, está previsto no próprio contrato por força do reequilíbrio
econômico financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de trabalho 2020, nº
pb000387/2020 e aditivo à cct nº pb000023/2021 e foi provocado pela contratada, por
escrito, através de requerimento e planilha de custos do valor pretendido - (repactuação
2021)..

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).'

CAMPUS CABEDELO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2021 publicado no D.O de 2021-12-03, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 14/12/2017 a 14/12/2021. . Leia-se: Vigência: 10/12/2021 a
14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2021 publicado no D.O de 2021-12-03, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 14/12/2017 a 14/12/2021. . Leia-se: Vigência: 10/12/2021 a
14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

CAMPUS PATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

O IFPB Campus Patos torna público o resultado do julgamento do Pregão SRP
N¨ 05/2021 - Objeto: "Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de
consumo para atender o IFPB Campus Patos e unidades vinculadas". Processo:
23168.002672.2021-85. Após análise, aceitação e habilitação das propostas, sagraram-se
vencedoras: itens 01, 02, 04, 05, 06, 08, 11,13,14,15,16,17,18,19 e 21 a empresa MARCOS
VINICIUS SALES BARBOSA - CNPJ: 24.347.520/0001-33 - R$ 135.886,12; itens 03,09,10 e 12
a empresa ANTONIO CRISTIANO DA SILVA - CNPJ: 24.438.135/0001-00 - R$ 92.230,00; e
item 07 a empresa GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA - CNPJ:
35.875.067/0001-54 - R$ 19.200,00. Valor Global da licitação: R$ 247.316,12. Órgão
gerenciador: IFPB Campus Patos. Validade da Ata: 12 meses a partir da homologação.

TALES FALCAO TINOCO DE LUNA
Coordenacao de Compras e Licitacoes - IFPB Campus Patos

(SIDEC - 10/12/2021) 158470-26417-2021NE000019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 63/2016.
Nº Processo: 23408.000061/2016-65.
Inexigibilidade. Nº 26/2016. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado: OI
S. A. (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL)
Prorrogação, por mais 06 meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de
Serviços Continuados nº. 63/2016, conforme previsto na Cláusula QUINTA - Da Vigência e
nos termos do Art. II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 27/06/2021 e
término em 27/12/2021 e reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice
IST apurado no mês de abril de 2021 no importe de 21,299%, conforme Cláusula QUINTA
do Contrato principal. Com efeitos a partir de 27/06/2021. Data de assinatura: 15/06/2021.
Valor do contrato: R$ 8.255,38. Vigência: 27/06/2021 a 27/12/2021.

COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Processo 23411.010206/2019-20. Extrato de Termo Aditivo Convênio Nº
17/2020, DOU nº 221 de 25 de novembro de 2021, Seção 3, Página 67.

Onde se lê: VIGÊNCIA 19/03/2020 A 31/07/2022.
Leia-se: VIGÊNCIA 19/03/2020 a 31/10/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 55/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23411006657202187. , publicada no D.O.U de 30/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de serviços contínuos de outsourcing (terceirização),
na modalidade de aluguel de scanners, incluso o software, incluso manutenção do
equipamento, atualização de software na vigência do contrato e suporte técnico, para a
digitalização de acervo acadêmico dos estudantes ativos do IFPR, conforme previsão
normativa e especificações técnicas do Decreto Federal nº 10.278, de 18 de março de 2020
Novo Edital: 13/12/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários
da Pátria, 475 - Centro CURITIBA - PREntrega das Propostas: a partir de 13/12/2021 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2021, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIDEC - 10/12/2021) 158009-26432-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 5/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23411011440202199. J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA., CNPJ
19.376.115/0001-03 para Item 1 valor R$312.500,9000.

HELTON JAQUES ALBIERO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 10/12/2021) 158009-26432-2021NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 6/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007289202194. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para execução da obra de adequação da iluminação externa,
para atendimento às necessidades do Instituto Federal do Paraná - Campus Foz do Iguaçu..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Araucária, 780, Itaipu a - Foz do Iguaçu/PR ou

https://www.gov.br/compras/edital/158009-1-00006-2021. Entrega das Propostas:
21/12/2021 às 09h00. Endereço: Avenida Araucária, 780, Itaipu a - Foz do Iguaçu/PR.

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Chefe da Seção de Compras e Contratos

(SIASGnet - 10/12/2021) 158009-26432-2021NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411015157202136. Objeto: O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada
para a construção do LABORATÓRIO DE AGROECOLOGIA no IFPR Campus Palma. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 13/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, S\nº, Trevo da Codapar - Palmas/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-2-00012-2021. Entrega das Propostas:
28/12/2021 às 10h00. Endereço: Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, S\nº, Trevo da
Codapar - Palmas/PR.

DIEGO SPADER
Seção de Compras

(SIASGnet - 10/12/2021) 158009-26432-2021NE800001

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154675 - IFPR/IVAIPORA

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23411.016077/2020-17.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA. Contratado:
07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução
do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 22/12/2021, encerrando-se em
20/06/2022. Vigência: 22/12/2021 a 20/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
282.000,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Nº Processo: 23294.013206/2020-15.
Inexigibilidade Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
P E R N A M B U CO.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Contratação dos serviços de distribuição da publicidade legal impressa e /ou eletrônica..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23294.023354/2019-98.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, mantidas as condições
contratuais. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
235.076,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23294.013674/2019-73. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
PERNAMBUCO. Contratado: 24.784.257/0001-40 - KGA DESENVOLVIMENTO E TECNO LO G I A
EIRELI. Objeto: Rescisão unilateral do contrato em razão do cancelamento da ata de
registro de preços n.º 05/2021- pe 01/2021- táxigov recife-pe. Fundamento Legal: Artigos
58, inciso II, 78, Inciso XII e 79, Inciso I da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 151909 - IFPE/CAMPUS CARUARU

Nº Processo: 23358.014940/2021-74.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS CARUARU.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/06/2024. Valor
Total: R$ 79.252,41. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 151910 - IFPE/CAM.

GARANHUNS

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23359.007628/2017-38.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS GARANHUNS. Contratado:
03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 13/2017, por mais 12(doze)meses.
Vigência de 17/11/2021 a 17/11/2022. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-13T04:59:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




